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Aalisarnermut, Piniarnermut Nunalerinermullu Naalakkersuisoq
Medlem af Naalakkersuisut for Fiskeri, Fangst og Landbrug

Medlem af Inatsisartut Aleaq Hammond, Siumut
/HER  
 
 

Svar på spørgsmål 2012-31 vedrørende administrative tilpasninger som følge af 
ændring i fiskeriloven. 

I medfør af Inatsisartuts forretningsorden § 37, stk. 1, har du fremsat spørgsmål til Naa-
lakkersuisut vedrørende de administrative tilpasninger som følge af ændringerne i fiske-
riloven. Spørgsmålet er henvist til min besvarelse.

Spørgsmål:
1. I forbindelse med vedtagelsen af fiskeriloven den 15. november 2011 fjernede 

man 50/50 ordningen, hvad er de administrative tilpasninger til  den ændrede 
lov? 

2. Der er to forskellige licenser nu: 
1. Fritidsjæger 
2. Fanger

For 2.’s vedkommende skal man have tjent over 50 % fra fangsten for at kunne 
bibeholde ”fanger” licensen. 

Denne licens bruges blandt andet til stenbider rognindhandling, ligesom forskrif-
ten påkræver at man har ”fanger” licens. Eftersom man ikke længer har 50/50 
ordningen i loven, hvilke tilpasninger har man på det administrative niveau lavet 
og har man analyseret  hvilke konsekvenser dette vil  indebære på andre be-
kendtgørelser m.m?

3. Hvilke administrative tilpasninger skal man regne med blandt andet fordi man 
bruger licensen til narhvalsfangsten også? 

Svar: 
Ad 1) 
Med baggrund i ændringen i fiskeriloven, som blev vedtaget ved Inatsisartutlov nr. 8 af  
22. november 2011 om ændring af Landstinglov om fiskeri, har Naalakkersuisut netop 
godkendt to bekendtgørelser. Det drejer sig om Selvstyrets bekendtgørelse om kystnært 
fiskeri efter hellefisk og bekendtgørelse om licens og kvoter til fiskeri. Bekendtgørelserne 
trådte i kraft den 6. februar 2012. 

Bekendtgørelserne tager for det første sigte på at tilpasse fiskerierhvervet til de ressour-
cer, der er tilgængelige. Dernæst er de nye bestemmelser grundlaget for at indføre indi-
viduelle omsættelige kvoter i det kystnære fiskeri efter hellefisk. Indførelse af individuelle 
kvoter  indebærer,  at  kvoteandelen  kan  benyttes  som  sikkerhed  for  lån,  således  at 
erhvervet kan tilføres hårdt tiltrængt kapital, som kan sætte fiskerne i stand til på egen 

8. febr. 2012
Sagsnr. 2012-061204

Dok. Nr. 816220

Postboks 269
3900 Nuuk

Tlf. (+299) 34 50 00
Fax (+299) 34 63 55

E-mail: apnn@nanoq.gl www.-
nanoq.gl



2/2

hånd at sørge for fornyelse af flåden. Ændringerne har desuden været nødvendige for at 
beskytte eksisterende fiskere, således at fiskerne på længere sigt kan oparbejde selv-
bærende økonomisk stabile virksomheder.

Ad 2) 
Vedtagelsen af Inatsisartutlov nr. 8 af 22. november 2011 om ændring af Landstingslov 
om fiskeri medfører ikke ændringer i jagtloven.  

I  dit  spørgsmål  henvises  til  indhandling af  stenbiderrogn.  Dette  forhold  reguleres  af 
Hjemmestyrets bekendtgørelse nr. 13 af 13. maj 2005 om fiskeri efter stenbider. Denne 
bekendtgørelse har ikke hjemmel i de bestemmelser, som blev ændret i fiskeriloven på 
efterårssamlingen. Bekendtgørelsen om fiskeri efter stenbider er således uændret, og fi-
skerne vil fortsat kunne indhandle stenbiderrogn ved at benytte deres licens til stenbi-
derrogn eller deres erhvervsjagtbevis. 

Departementet for Fiskeri, Fangst og Landbrug vil løbende vurdere behovet for ændring 
af lovgivning, herunder bekendtgørelser. 

Ad 3)
Narhvalfangsten er omfattet af Landstingslov nr.12 af 29.oktober 1999 om fangst og 
jagt, og ikke af fiskeriloven. Derfor vil der ikke være behov for administrative tilpasninger 
i jagtbevissystemet eller andre fangstaktiviteter, idet Landstingsloven om fangst og jagt 
ikke er ændret.

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga
Med venlig hilsen

Ane Hansen


